
 

平成 29年 9月吉日 

岡山県理学療法士会北支部長  

初岡寛幸 

謹啓 初秋の候、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、今年度も、岡山県理学療法士会北支部主催のセミナーを開催させていただく運びとなりまし

た。ご多忙の折とは存じますが、是非多くの方々のご参加をお待ち致しております。    謹白

記 

【開催日時】平成 29年 12 月 9 日（土） 10：00〜16：00（受付 9：30〜） 

【会場】美作大学 100 周年記念館 5 階 100周年ホール （岡山県津山市北園町 50） 

【対象】理学療法士・作業療法士・その他 

【受講料】理学療法士協会会員 4,000円 非会員 12,000 円 その他 5,000 円 

【定員】150名 

【お申込要項】期間：平成 29年 10 月 1 日〜11月 30 日 

平成 29年 10 月 1 日から岡山県理学療法士会のホームページ又は、QRコード

よりお申し込頂けます。（支部活動⇒北支部⇒申し込みフォーム） 

【備考】協会ポイント申請中です。理学療法士協会会員の方は、会員カードを必ずお持ち下さい。

ポイント詳細は協会ホームページのマイページでご確認ください。昼食は各自でご準備下

さい。会場内駐車場まで道が狭く、混雑が予想されますのでお早めにお越し下さい。 

以上 

【お問い合わせ】医療法人 さとう記念病院  土居潤平 pt.kita.gakujutu@gmail.com 

 この度、関節可動域制限などの著者でご高名な長崎大学大学院医歯薬学総合研究科教授の

沖田実先生に、拘縮を理解するためのメカニズム、拘縮に対する最先端の治療戦略、トピッ

クスなどについてご講演を行って頂きます。拘縮は治療を進める上で阻害因子となることも

多く、臨床場面で切っても切り離せないものだと思います。この機会に、拘縮に対する治療

について学んでみませんか？拘縮の治療で困っている方、臨床場面で応用できる技術を幅広

く持ちたいと考えている方、目前の問題を解決する一手が見つからずに悩んでいる方、興味

のある方々のご参加お待ちしております。 

 

講師：沖田 実 先生（医学博士） 
長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 教授 

主な著書： 
ペインリハビリテーション（三輪書店） 
関節可動域制限第２版−病態の理解と治療の考え方（三輪書店） 
エンド・オブ・ライフケアとしての拘縮対策（三輪書店） 
機能障害科学入門（神陵文庫） 

 岡山県理学療法士会北支部主催セミナー開催案内 
 


